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= „LIETUVIŲ GLOBOS=
s Ipti mūsų broliams lietuviams belaisviams iš Mažosios (Prūsų)

Lietuvos'

Valdyba
prašo savo įgaliotinių skubinai pranešti savo 

adresus:

Petrograd, Pet. stor. Sjezžinskaja Ne 24, kv. 18, Lietuvių Globos 

sekretoriui Jonui-Zigmui Valaičiui.

Pabėg. liy lietuvių domei!
„Vilijos“ fabrikoje 

tuojaus reikalingi
geri kalviai, šaltkalviai, katiliai ir ra­
čiai prie kariškų darbų. Kreipties šiuo 
adresu: Smolensk, Zavod T-va „Vili­

ja“, Vitebskoje šosse 132.

EKgjEaMRangasHBgjEljEg

Petrapilis, lapkričio 1 d.
II.

Pirmame straipsnyje mes palietė­
me klausimą, kaip vokiečių visuome­
nė įsivaizdina sau Belgijos klausimą. 
Matėme, kaip griežtai protestuoja pa­
žangiųjų srovių atstovai prieš deši­
niųjų troškimus Belgiją užgrobti. Bet 
mums svarbu taipgi prisižiūrėti ir 
prisiklausyti jų sumanymams apie 
Lenkiją ir Lietuvą, kokie viešpatauja 
vokiečių visuomenėje ir vokiečių vy­
riausybės sferose. Ir čia ta pat turi­
me pažymėti, kad mes duodame sa­
vo skaitytojams tiktai tas žinias, ku­
rias pavyko mums sugaudyti iš pasi­
kalbėjimų neutralinėje valstybėje, ir 
kurios randamos vokiečių spaudoje. 
Turime priminti, kad savo nuomonės 
apie kalbamąjį dalyką mes neta­
riame.

Vokiečių visuomenė, taip griežtai 
pasidalinusi į dvi priešingi srovi Bel­
gijos prijungimo klausime, daugiau 
randa vienybės, kalbėdama apie rytų 
sieną, apie Lenkiją ir Lietuvą.. Vo­
kiečiai labai daug dėjo vilties, Varšu­
vą užimdami. Jų tikėtasi, kad užėmę 
Varšuvą, o paskui ir Vilnių, žymiai 
nusilpninsią savo priešininką ir, su­
darę du politikos kūnu, galėsią jais 
atsiremti.

Bet, užėmus Varšuvą, o paskui ir 

senovės Lietuvos sostinę Vilnių, pa­
matė, kad jų troškimai neišsipildė. 
Juo didesnių plotų žemes nustojęs 
jų priešininkas juo daugiaus energijos 
deda vokiečiams atremti, ir vokiečių 
kariuomenės „drang nach osten“, ga­
lima sakyti, sulaikytas.

Bet užimtieji žemės plotai duoda 
jiems daug medžiagos galvoti, ką su 
jais daryti. Užėmimas per karą sve­
timos žemės plotų dar nereiškia, kad 
tie plotai galutinai perėjo jas užėmu­
sioje nuosavybėn. Istorija duoda 
mus daug pavyzdžių, kurie rodo, kad 
karo metu užimtos šalys grąžinamos 
tuo pačiu keliu, arba po karo taikos 
derybose. Dažnai atsitinka, kad užė­
męs priešininko teritoriją po karui 
tiek nusilpnėja, kad būna priverstas 
ne tik užimtąsias žemes grąžinti, bet 
ir dalies savosios netekti.

Bet vokiečiai jau dabar galvoja, 
svarsto ir rašo apie užimtųjų šalių 

i prijungimą. Yra žymi vokiečių visuo- 
I menės dalis, kuri norėtų iš Lenkijos 

sudaryti autonominę valstybę, sujun­
gtą su Austrija. Tą mintį gaivindami 
jie numano, kad Lenkija, atkirsta nuo 
jūrų, negalėtų būti stipri ir jiems pa­
vojinga. Atbulai: jiems aišku, kad to­
kiai politikinei situacijai susidarius, 
Lenkija ekonomijos srityje būtų vo­
kiečių paglemžta. Dar reikia pridurti, 
kad vokiečiai, kalbėdami apie autono­
minės Lenkijos sudarymą, visai ne­
mano prie busimosios Lenkijos pri­
kergti tų lenkų gyvenamų žemių, ku­
rios iki šiolei buvo vokiečių valdžio­
je. Jie galvoja tik apie sujungimą — 
Austrijos ir Rusijos lenkų.

Del Lietuvos,tai vokiečiai svarsto šį 
klausimą visai skyrium nuo lenkų. Kaip 
matyti iš laikraščių, jie gerai pažįsta 
lietuvių tautinį judėjimą.

Yra vokiečių visuomenės dalis, 
kuri nori prikergti Lietuvą prie Vo­
kietijos ir sudaryti autonominę val­
stybę, surištą su" Vokietija. Oficijali- 
nių pasižadėjimų jie neduoda. Bet 
tarp jų pačių eina ginčai, ir užgrobti 
Lietuvą jie, žinoma, norėtų. Iš kitos 
pusės lietuvių klausimas pats savai­
me keliamas., kada svarstoma lenkų 
klausimas. Čia, kalbant apie Lenkijos

sudarymą, iškįla klausimas, kokias 
nustatyti sienas. Lenkai patys jau 
sutinka, kad jiems būtų duota Len­
kija etnografinėmis sienomis, bet ka­
da 'mama svarstyti, kur baigiasi jų 
etnografijos sienos ir prasideda kitų 
tautų gyventojai, tai čia kaip tik ir 
iškįla Lietuvos klausimas. Lenkai vi­
sur ir visados skelbia Lietuvą esant 
lenkų apgyventą. Pasiremdami istori­
jos faktais, kad Lietuva ir Lenkija 
buvo viena valstybė, kad Lietuvos 
didžponiai sulenkėję ir, norėdami 
operuoti šiais pastaraisiais, lenkai 
Lietuvą ir Lenkiją skelbia esant ta 
pat. Nors Dmovskis, o paskui ir Jan­
kovskis, išleizdami savo etnografijos 
žemėlapius kad ir su paklaidomis, sa­
ve naudai padarytomis, aiškiai pažy­
mėjo tiktai pačią Lenkiją, bet nėra 
tat dar visos lenkų visuomenės nuo-
monė.

Ir dabar, mums beesant Stockhoi- 
me. teko sužinoti, kad lenkai įteikę 
vokiečių vyriausybei platų memorija- 
lą. Jame nurodą savo troškimus ir 
siekinius, nurodą taip-pat ir savo 
L. nkijos busimąsias sienas. Tarp ko 
kito jie nurodą, kad Gardino, Vil­
niaus ir didžioji dalis Suvalkų gu­
bernijos esančios lenkų apgyventos, 
taigi, autonominę Lenkiją sudarant, 
vokiečių vyriausybė turėtų pasirū­
pinti, kad šios vietos būtų prikergtos į 
prie Lenkijos. Kaip gi žiūri vokiečiai į 
į šį lenkų reikalavimą? Žinoma, sun- j 
ku ką-nors tikra tarti, bet mums te­
ko sužinoti, kad šis klausimas kol 
kas vokiečių vyriausybės dar neap­
svarstytas. Vokiečių užsienių reikalų 
ministeris pasakęs, kad šis raštas I 
esąs svarstytinas, bet jis nemanąs, i 
kad lenkų reikalavimai būtų teisingi j 
ir kad juos reiktų patenkinti.

Apie Lietuvą vokiečiai galvoja I 
dvejopai. Vieni nori Lietuvą užimti I 
ir prikergti prie Vokietijos, kiti vėl j 
numanydami, kad jiems tai nepa- I 
vyks, nori sudaryti savistovią valsty- I 
bę, kuri būtų sąjungoje su Vokietija | 
ir nuo jos priklausytų. Girdi, ir jie į 
tikrai kariaują už pavergtųjų mažųjų 
tautelių paliuosavimą ir nė viena ka­
riaujančioji valstybė negalėsianti jiems 
prieštarauti sudaryti Lietuvių valsty­
bę. Čia, vadinasi, lietuviais norima 
pasinaudoti, kaipo etnografine mase 
savo siekimams. Kaip vieni, taip ir 
kiti, matyti, turi omenyje vieną ir tą 
patį: prikergti Lietuvą prie Vokieti­
jos, tiktai pažangioji visuomenės da­
lis norėtų duoti gražią formą ir už­
dėti savo geležinę leteną, gražia pir­
štine apmovę.

Tiktai vien socijalistai demokra­
tai, kaip savo pirmajame straipsnyje 
minėjome, eina prieš užgrobimą sve­
timų žemių ir protestuoja prieš de­
šiniųjų ir liberalų sumanymus. Tas 
pats prof. Brentanas, kuris taip smar­
kiai protestuoja prieš Belgijos prijun­
gimą, užėjus kalbai apie Lietuvą, vi­
sai priešingai riša šį klausimą. Prieš 
mane jo straipsnis, indėtas „Berliner 
Tageblatt’e“ spalių 14 dieną vardu: 
„Deutschlands zukumftige Anbaufla- 
che“. Jame Brentanas išdėsto savo 
pažiūras į Vokietijos ekonominį sto­
vį ir, remdamasis statistikos žinio-

mis, išrodinėja, kad Vokietija turinti 
užkariauti naujus žemės plotus, nes, 
taip dalykams stovint, ji nebegalė­
sianti išmaitinti savo žemės produ- 

' ktais visų gyventoji;.
I Jei Lenkija ir bus prie mūsų
I prijungta (kaipo autonominė valstybė), 

tai mums dar to neužteks, nes ir 
! dabar Lenkijai neužtenka jos pačios 
' išaugintų javų ir jie gabenasi jų iš 

kitų Rusijos vietų. Kas kita Lietuva 
ir Pabaltjūrio provincijos. Kaip rodo 
rusų vyriausybės išplatinta Kovalev- 
skio knyga per Paryžiaus parodą 
1900 m. parašyta: „La Russie a la 
fin du 19-me siėcle“, Kauno guber­
nijoje esą tiktai 44, Gardino—51, 
Vilniaus 41, Kuršo vos 27, Lyvų gub. 
31, estų tiktai 23 gyventojai viename 
ketvirtainiame kilometre, tuo tarpu 
Vokiečiuose 1914 metais viename ki-
lometre 123 .gyventojai.

Atminus, kad per 30—35 metus 
Vokietijos gyventojų skaičius bus 
100 milijonų, tuo būdu yra pagei­
daujama Lietuvą, kuri turi tokių 
didelių neišnaudotų žemės plotų, 
prijungti prie Vokietjos. Ta pat pata­
riama padaryti ir su Pabaltjūrio 
provincijomis.

Prikergus prie Vokietijos Lietuvą, 
tuos žemės platus, kurie yra neiš­
naudoti, apsodinti vokiečiais, parga­
bentais iš Rusijos, ir sudaryti iš jų 
germanizatorių kadrus. Tat yra ne 
jo vieno nuomonė. Ji plačiai paskli­
dusi tarp vokiečių visuomenės. Yra 
net socijalistų tarpe, kurie pataria 
spaudoje, pavyz. Zudekum’as, kad 
neverta esą priešinties svetimos že­
mės užėmimui, kad nepasunkinus 
vyriausybei taikos sąlygų.

Bet reikia pažymėti, kad šie so- 
cijalizmo atstovai yra iš partijos 
išstoję.

ŠIS-TAS IŠ MASKVOS 
GYVENIMO.

Nelemtos karo aplinkybės persky­
rė gyvąsias mūsų tautos pajėgas į 
dvi bemaž lygi dali ir padėjo tarp jų 
nepereinamą sieną. Dabar sunku kal­
bėti apie lietuvių tautos sąmonės vie­
numą, kadangi viena dalis nežino, 
ką mąsto ir dirba antroji, gyvendama 
suvis kitokiose gyvenimo aplinkybėse. 
O darbo kaip vieniems taip ir an­
triems begalės. Ir gal-būt, maža kal­
bėti apie darbo daugumą, kada tenka 
kartais pagalvoti del mūsų tautos li­
kimo. Lietuviams, gyvenant tarp ger­
manų ir slavų, sunku bus ir pasibai­
gus šiam karui, kuris vargu bus pa­
skutinis. Lietuva visuomet bus arti 
sienos tarp tų dviejų valstybių, ir 
pavojus mums visuomet grūmos.

Kaip tolimo griaustinio dundėji­
mas, kartais pasigirsta laikraščiuose 
iš vienos pusės, kad vokiečiai esą 
sumanę kolonizuoti Lietuvą ir Balti­
jos pajūrį. Ir todėl dabar šiuo žvil­
gsniu mums reikia susiglausti į an­
kštesnį būrį ir pasiruošti į kultūrinę 
kovą už savo individybę, už dvasios 
gyvybę. Pavojus štai prieš mus. Vie­
nok šiandien mums ne laikas nusi-

1



2 LIETUVIŲ BALSAS. N® 15.

minti, blaškyties į visas puses arba, 
pasinėrus pesimisto neveiklume, lau­
kti bloga. Dabar reikalinga mobili­
zuoti ateinančiam laikui visos mūsų 
pajėgos. Reikalinga kritikos pagalba 
užlyginti grioviams ant mūsų tautos 
kelio. Mūsų pajėgų ekonomija, racijo- 
nalinis akis tik patikrins mums stipry­
bės, gyvybės ir galės.

Iš tėviškės teko kraustyties bemaž 
visai mūsų mokslus einančiai jaunuo­
menei. Mūsų moksleivija kultūros 
darbe yra ne vien tik medžiaga, bet 
taip-pat įrankis ir pajėga. Augštųjų 
mokyklų moksleiviams jau yra dalis 
piliečio pareigų. Ir ištiesų, dalis mo­
kslus einančios jaunuomenės išėjo į 
tautos darbą ir, dažnai užmiršdama 
knygą, sveikatą, dirba ten, kame ma­
tomas didžiausias reikalas.

Antra nedidelė moksleivių dalis 
rimtai tęsia mokslą ir baigia akade­
mijos darbą, kad paskui savo žinio­
mis eitų padėti pagalbos reikalingie­
siems. Bet yra didesnė studentų pu­
sė. kuri, neturėdama blogų norų, vis 
dėlto šalinasi nuo darbo, minties, 
knygos. Vienas iš svarbiųjų uždavi­
nių yra ištraukti iš inercijos ir su­
teikti veiklumo pasyviniams „indife­
rentams“ moksleiviams, ir drauge pa­
didinti darbininkų skaičių.

J. L s.

A. t A.

Marcijonas Giedraitis.

Mirė po trumpos ligos Rygoje 
š. m. spalių mėn. 20 d., turėdamas 
tik per 60 metų amžiaus. Jis buvo iš 
pirmųjų uoliausių Rygos lietuvių vei­
kėjų. Nepraėjo nė vienas viešas vie­
tos lietuvių gyvenimo apsireiškimas, 
kuriame nebūtų uoliai bei naudingai 
dalyvavęs M. Giedraitis.

Lenkams atėmus iš lietuvių pirmą­
ją jų draugiją „Aušrą“, įkurtą 1881 
m., velionis ir jo draugai tautiečiai: 
Pr. Girdvainis, P. Bislis, J. Girijotas, 
J. Burneikis, J. Grigiškis, A. sešakis, 
J. Kazakevičius, P. Žaldokas ir kiti 
anais sunkiais lietuviams laikais iš­
sirūpino leidimą ir 1894 metais įkūrė 
Rygos Lietuvių Pašalpos Draugiją, 
kuri ir šiandien plačiai išbujojusi 
gyvuoja musų tautos labui. A. a. 
Mare. Giedraitis išbuvo 12 metų šios 
draugijos pirmininku ir jau tada len­
kai jokios įtakos nebeįstengė daryti 
lietuvių draugijai. Po metų, draugijai 
įsikūrus, daūgiaosia M. Giedraičio rū­
pesčiu ir pasidarbavimu buvo įkurtas 
ir gerai suorganizuotas prie draugi­
jos pirmasis Rygos lietuvių choras. 
O kiek pati draugija, anais nepramin­
tais ir dilgelėmis apžėlusiais lietu­
viams takais, rimtai M. Giedraičiui 
pirmininkaujant, nuveikė, šelpdama 
savo narius, taisydama viešus, gerai 
sutvarkytus vakarus, dainuodama tau­
tos dainas, drąsiai vartodama lietuvių 
kalbą ir tt. Kiek sužadino, suvienijo 
nykstančių skęstančių svetimtaučių 
bangose mūsų brolių ir sesučių.

Negana to, velionis veikliai prisi­
dėjo ir prie kitų draugijų, kiek vėliau 
įsteigtų Rygoje: švietimo „Žvaigždės,,, 
teatralinės ir dainų „Kanklių“ ir k. 
Daug metų išbuvo „Kanklių“ valdy­
boje. Pasiversk tik Rygos lietuvių 
draugijų protokolų knygose, narių ir 
aukotojų sąrašuose, visur rasi žymioje 
vietoje ir ne veltui įrašytą M. Gie­
draičio vardą. Jei taisoma lietuvių 
vakaras, koncertas, labdarių lioterija, 
kame sužinosi smulkmenas, pirksi 
bilietą?— Ogi Giedraičio magazinuo­
se. Nueini į vakarą ar į „Žvaigždės“ 
labdaringą lioteriją — ir vis randi 
M. Giedraitį su savo šeimyna besi­
darbuojantį, parduodantį laimėjamuo- 
sius labdarių lioterijos-bazaro daiktus 
arba ir scenoje būtinai vis randi 
nors vieną jo šeimynos narį.

Lietuvių reikalais bažnyčiose rū­
pinasi—M. Giedraitis, prie vyskupo 
nuo lietuvių, įgaliotas, važiuoja — M. 
Giedraitis ir 1.1. Žodžiu, a. a. M. Gie­
draitis visuomet, kiek galėdamas ar 
įmanydamas, kartu su savo gerai iš­
auklėta šeimyna, dirbo tautos naudai.

Velionis ne vien turėjo gerą var- 
ą lietuviuose, bet buvo gerbiamas ir 

mylimas net pačių svetimtaučių už 
darbštumą ir gražų sutikimą su vi­
sais. Be to, kaip senas Rygos gyven­
tojas ir gerai žinodamas visas vieti­
nes kalbas, visur ir visiems drąsiai 
reikšdamas ir pabrėždamas savo tau­
tybę ir kai-kuriuos tautos reikalus, j 
ne kartą vertė svetimtaučius gerbti i 
lietuvius ir kai-kur jiems padėti.

P e r i k I i s.

Korespondencijos.
Orias.

Atvažiavau čia rūpinties pobėgė- Į 
liais. Šalta. Pabėgėlių daugybė. Per- | 
juos nė viešbutyje negali rasti vie­
tos. O brangybė visokių daiktų— 
valgis, apdaras ir butai brangiau, 
negu Petrapilyje.

Iš pat pirmos dienos susidūriau j 
su pabėgėliais stotyje. Daugelis jų ! 
tik trumpam laikui sustoję Orle ir , 
pasiryžę važiuoti toliau. Kaikurie ; 
atsilikę nuo savųjų ir nebežino, kame | 
jų ieškoti. Jie patys nelaimingieji i 
pabėgėliai. Šit sutinku vieną senį: 
išblyškęs, sudžiūvęs, panašus daugiau 
į numirėlį, ne į gyvą žmogų. Prieš 
tris savaites jis apsirgęs kelyje. Jį 
palikę Orle ir nuvežę į ligoninę, o 
jo senė nuvažiavusi toliau. Dabar jį 
paleidę iš ligoninės. Norėtų vargšas 
važiuoti prie savo senės, vaikščioja 
visų klausinėdamas, bet nieks negali 
jam pasakyti.

Norėdama susipažinti su darbu 
ir jo sąlygomis buvau gubernijos ir 
apskrities žemietybių valdybose, buvau 
Tatjanos Komitete ir kitose įstai­
gose—visur mane priėmė maloniai. 
Pabėgėlių šelpimo darbas besąs dar 
tik tvarkomas, nes pirmiau Orias i 
buvęs tik toki vieta, iš kurios pabė- I 
geliai buvę siunčiami toliau. Dabar ■ 
jie jau paliekami čia pat arba siun­
čiami gyventi į apskritis. Daugelis Į 
pabėgėlių apsistoja patys, nesiklau- ; 
zdami nieko. Dabar Orio gubernijoje j 
pabėgėlių bus apie 26.000: pačiame j 
Orle 3355, jo apskrityje 2500, Brian- 
sko apskrityje 7000, Jelecko—68Ž4, 
Karačevo—2100, Liveno—1581, Trub- 
čevo—1538, Sievsko—700 ir kitose ; 
vietose. Šie apskaitymai yra pada­
ryti tik didumą, nes gubernijos 
žemietybės valdyboje pabėgėliai 
yra rašomi tik bendrai. Netru­
kus apskrityse būsiančios įstei­
gtos tam tikros globos ir tada jau 
imsią rašyti ir tautomis. Pačiame ; 
Orio mieste pabėgėlius rašo ir tauto­
mis D. K. Tatjanos Komitetas. Ten 
galima bus sužinoti, kiek yra lietu­
vių, o į apskritis teks nuvažiuoti 
patiems.

Orle yra 4 pabėgėlių prieglaudos, 
D. K. Tatjanos Komiteto įtaisytos. 
Prašysime, kad bent vieną duotų 
lietuviams.

Lietuvių inteligentų pabėgėlių 
Orle bus apie 20. Daugumas jau 
gavo vietą ir darbo. Tarp kitko Ka- 
sakaitis, išėjęs augštuosius mokslus, 
darbuojasi D. K. Tatjanos Komitete 
jo sekretoriumi. Pasirodė, tie lietu­
viai senai jau besibaudą steigti Lie­
tuvių Draugijos skyrių. Noro darbuo- 
ties esama daug. Kas galėjo, susirašė 
nariais, ir prašymas jau pasiųstas 
Centraliniam Komitetui.

Visų-pirmiausiai reikės pasirūpinti , 
bendrabučiu, vaikams prieglauda- j 
mokykla, šiltu apdaru. Tatjanos Ko- į 
mitetas buvo sutaisęs rinkliavą, ku- j 
rioje dalyvavo ir lietuviai. Kiek su­
rinkta, dar nėra žinios.

Kitą kartą skųzdavaus savo var- I 
gaiš. Dabar, susidūrusi su tikruoju I 
vargu, supratau, koks jis, palyginti, I 
mažas. Šit „Pochvalinskių bokštas". ' 
Tat pabėgėlių prieglauda, viena iš 1 
anų 4, D. K. Tatjanos Komiteto įtai- , 
sytų. Tamsūs, siauri karidoriai, i 
apšlemštos, apspjaudytos grindys, I 
drėgnos sienos. Kaikuriuose kamba­
riuose tiek drėgmės, jog pelkės tal- 
kšo.

Tuo 
tik įkėlus koją į bokštą, karidoriųje 
ant grindų, ant saujos šiaudų sėdi 
susitraukusi senutė ir dreba. Ji tik 
galvą lingvoja. Kitame kampe, taip- 

pat ant grindų, asloje guli išsitiesęs 
dar jaunas vaikinas, mažne vien­
marškinis, kažkokiais skurliais apsi- 
dangstęs.

Susirgus pagalbą duoda 
gydytojas ir sesers, bet gydytojas, 
sako, ateinąs retai. Lietuvių taip-pat 
yra ligonių. Vienos moters vyras 
numiręs kelyje, vienas vaikas miręs 
čia, antras esąs ligoninėje. Ir .piano 
serga du vaiku sako, kita jauna 
moteriškė. Kviečiame daktarą už pi­
nigus, už vaistus taip-pat mokame. 
Gavus lietuviams vieną bendrabutį ( 
ir įtaisius prieglaudas, bus sutvar­
kyta ir gydytojo pagalba.

Bendrabučiuose pabėgėliams yra 
duodami pietūs ir 2 gabaliuku sukraus. 
Tie, kurie stovi barakuose, stotyje, 
šiaipjau kokiose lindynėse, ir tie, 
kurie važiuoja pro Orią pro šalį, 
pietus gauna maitinamuosiuose pun­
ktuose stotyje. Tokių punktų yra du: ] 
Miestų Sąjungos ir Žemietybių Są- į 
jungos. Miestų Sąjungos maitinamasis 
punktas kasdien duoda pietų nuo 1 
15 lig 25 tūkstantims pabėgėlių. | 
Dienai išeina ne mažiau, kaip 1000 rb. | 
Ten pat yra teikiama ir gydytojo I 
pagalba.

Būdama barakuose radau daug 
lietuvių. Daug kas neturi šilto drabu­
žio ir avalynės,, Jiems taip-pat reika- : 
lingas bendrabutis. Viename, ir ga- į 
vus jį, nesutilps. Kiek išviso yra 
lietuvių, sunku pasakyti. Žinomų jau i 
yra daugiau ne 500 žm., bet tai tik 
dalis.

Su butais tikras vargas—negalima 
gauti. Gausime ieškoties vietos sodžiu­
je- Nė mokyklai-prieglaudai negalima j 
gauti vietos, o mokslo metų vaikų ' 
bus apie 100. Noro mokyties taip-pat i 
netrūksta.

Daug moterų pabėgėlių yra mo- ; 
kančių siūti, trys net siuvamąsias . 
mašinas turi atsivežusios. Norima i 
įtaisyti dirbtuvių, pirkti materiją, o 
siuvėjos galės apsiūti reikalinguosius ; 
drabužio. Žinoma, už darbą reikės I 
mokėti. Be to, yra daug mergaičių, 
norinčių pramokti siūti. Reikėtų ir Į 
joms padėti.

Dauguma liatuvių pabėgėlių yra 
iš Kauno gubernijos, bet yra ir iš 
Vilniaus ir iš Suvalkų. Kaikurie trau­
kė krūvomis su visu savo turtu, 
snvisa savo manta. Taip, sakysim, iš 
Kauno gub. iš Raudondvario val­
sčiaus iškeliavo 130 žm. su vežimais, 
vaikais ir gyvoliais. vVažiavo jie 3 
mėnesius ir galų gale Šklovo stotyje 
Mogilevo gubernijoje, palikę po vieną 
žmogų prie vežimų ir gyvolių ati­
duoti juos rekvizicijos komisijai, pa­
tys atvažiavo į Orią. Gubernijos 
Žemietybės pabėgėlių globėjas sakė, 
kad prieš 8 ar 10 dienų Karačevan 
atvykę su vežimais ir su visa manta 
62 šeimyni iš Kauno gubernijos. 
Jiems buvę siūloma darbo, bet jie jo 
neėmę, o nuvažiavę toliau į Orio 
pusę. Sako, kad tai buvę lietuviai.

L. Vienažinskaitė.

Riazanė. Riazanėje, kaip ir kiekvie­
name vidurinės Rusijos mieste, pabė­
gėlių pilna. Pačioje Riazanėje lig šio 
laiko apsistojo 2.500 žmonių, sodžiuo­
se ir apskričių miestuose bus apie 
30.000. Kiek yra kurios tautos ir ti­
kybos, lig šio laiko tikrai sužinoti ne­
teko. Kreipiaus tuo reikalu į vice-gu- 
bernatorių, kuris mane pasiuntė į gu­
bernijos žemietybės valdybą. Bet ir 
ten ta pat. Gubernatorius kad ir 
įsakęs surašyti tautomis ir tiky­
bomis, bet žemietybė neapspėjan- 
ti to padaryti, ilgainiui padarysią 
visa. Lietuvių pačioje Riazanėje gali 
būti kokie 700—800. Ligšiol surašyta 
jų lig 150. Rašymas eina palengva, 
nes žmonės išblaškyti po visą miestą, 
sunku surasti. Daug lietuvių yra ap­
sigyvenusių už miesto. Kabanovo so­
džiuje, kokie 4—5 varstai nuo mie­
sto, gyvena 13 šeimynų, apie 80 žm. 
Ir beveik kiekviename sodžiuje gali­

ma surasti bent po kelias šeimynas- 
į sodžius žmonės gabenami del to. 
kad mieste labai brangūs butai. Atva­
žiavęs į Riazanę daug sugaiši, kol 
rasi kokią lindynę; net ir ta bus 
brangesnė už pačius pinigus. Visi di­
dieji butai užimti karo reikalams.

Miesto valdyba įtaisė du dideliu 
bendrabučiu, kuriuose gyvena 195pa­
bėgėliai, iš jų 88 rusai, 6 latviai ir 
101 lenkas; lenkų skaičiuje dauguma 
lietuviai, nes čia rusai nemoka skirti 
lietuvių nuo lenkų. Jiems bi katalikas 
tai ir lenkas. Visi, kurie gyvena ben­
drabučiuose, gauna ir išlaikymą. Yra 
pasamdytas bendrabutis ir lietuviams 
pabėgėliams — sausas, šiltas, šviesus, 
augštomis lubomis. Jei nebus jame 
įtaisyta virtuvė, kuriai negalima rasti 
buto, tai bus galima sutalpinti apie 
70—80 žmonių, o jei bus ir virtuvė, 
tada mažiau. Dabar bendrabutyje yra 
30 su viršum lietuvių, kurie, lig ati­
darant bendrą virtuvę, gauna iš Lie­
tuvių Komiteto provizijos i- patys 
sau verdasi.

Kiti pabėgėliai gyvena privatiniuo­
se butuose. Jie gauna maistui iš že­
mietybės valdybos po 20 kap. kas­
dien suaugę ir po 10—15 kap. vai­
kai. Lenkų Komitetas taip-pat duoda 
po 20, kap. suaugusiems.

Lietuvių inteligentų čia visaį nėra. 
Klebonas lenkas, žmogus teisingas; 
įvedė lietuviams pamaldas, kuriomis 
dabar lietuviai naudojasi lygiai su 
lenkais. Sako, vienai lenkei buvęs dy- 
gtelėjęs širdin pavydas, ėmusi bėgioti 
su skundais, bet vargšė nieko nepe­
šus! ir liovusis.

Gaila, kad Riazanėje nėra lietuvio 
kunigo, kurs nuolat čia gyventų. Lig­
šiol lietuvių pamaldas laikė pabėgė­
lis kunigas Markelis, bet jisai gali 
išvažiuoti ir lietuviai pasiliktų be pa­
maldų (rodos, jau išvažiavo. R e d.). 
Riazanėje yra atvažiavęs jaunas ku­
nigas lenkas; lietuviškai nemoka; jis 
giriasi būsiąs paskirtas visai Riazanės 
gubernijai pabėgėlių reikalų rūpinti. 
Jei taip būtų, būtų labai gaila, nes 
lietuviai liktų be pamaldų. O Riaza- 
nčjc lietuvis kunigas blafm’al reika­
lingas. K.

Charkovas. Vienas didžiausių Rusi­
jos miestų, pilnas įvairių mokyklų, 
kurių tarpe yra net kelios augštojo 
mokslo. Čia galima rasti visokių tau­
tų: armėnų, graikų, turkų ir žydų, 
lietuvių tik vos keli. Per šešis metus 
ieškojau lietuvio po visus pakampius 
ir buvau suradęs kelis studentus ir 
šiaip inteligentus, bet visi surusėję 
arba gerokai sulenkėję.

Nelaimingasis karas išblaškė mū­
sų Lietuvos gyventojus po visą Ru­
siją, pateko jų daug ir Charkovan. 
Pačiame bėgime manęs, senesnio gy­
ventojo, nebuvo namie, užtat negalė­
jau iš karto žinoti, kiek čia musų 
tautiečių vargsta. Paklaustas Petrapi­
lio lietuvių draugijos, iš pradžios tu­
rėjau atsakyti, kad Charkove lietuvių 
nėra. Čia vienok ne mano vieno kal­
tybė, kaltybė ir mūsų žmonių, 
kurie svetimame krašte nesiglaudžia 
prie savųjų, nepasiklausia nieko ir, 
ypač skaudu, nedrąsiai kalba lietuvi­
škai, bet griebiasi žleberioti vieni 
lenkiškai, kiti rusiškai. Prakalbėjus 
po lenkų pamokslo lietuviškai, aky- 
mirksnyje atsirado lietuvių daugiaus 
ne penki šimtai šeimynų, o dar gal 
antra tiek neužsirašė lietuvių draugi­
jos knygoje. Nors dideliu vargu su­
skubome ir mes, Lietuvių Dr-jos Cen- 
tralinio Komiteto padedami, sudaryti 
draugiją karo pabėgėliams šelpti. 
Kad ir nesenai ji tesįdarbuoja, bet 
jau ne vienam padėjo tai darbu, tai 
pinigais. Nusamdėme jau dvejus na­
mus Charkovo priemiestyje, kuriuose 
patalpinsime apie šimtą vaikų. Turi­
me namus aprinkę siuvyklai ir sene­
lėms.

Pamaldos tuoj po sumos: pamo­
kslas, „Šventas Dieve“ ir kitos gie­
smės. Pamokslus sako vietinis kun. 
Pr. Kavaliauskis, mokyklų kapelionas, 
ir kun. M. Gavelis, išvarytas iš Lom­
žos padangės. Žmonių džiaugsmas 
didžiausis, išgirdus vargų dienose 
Dievo žodį motinos kalba. Vienyki-
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mes, tautie- 
vėlę, tepama, 
stiprumo dvasios, 
pročių, o ypač nedai

krū- 
jitlsų 
zo pa- 
Ibos!

v

Žinios.
Petrapilis.

Petr. Lietuvių studentų 
Mokslo Draugijėlė. Pirmadie­
nyje, lapkričio 2 d. Universitete Sla­
vėnų seminarijoje 8 vai. vakarą bus 
pirmasis šiemet susirinki­
mėlis. Programa: valdybos rinkimai, 
Draugijėlės reikalai ir referatai: prof. 
E. Volterio — 1) Jauniaus reikšmė 
lietuvių atgijime ir lingvistikoje ir 2) 
Amerikos lietuvių spauda ir leidiniai 
šiuo metu. Geistina, kad apsilankytų 
kuodaugiausia draugų lietuvių stu­
dentų.

Atstovas M. Yčas susirgo 
gerkle. Visai uždrausta jam kalbėti. 
Daktarų siunčiamas lapkričio 2 d. jis 
važiuoja iš Petrapilio į Sočį Kaukaze 
į sanatoriją.

Olandijos neutralitetas. 
Olandijos pasiuntinybė Petrapilyje 
pranešė Rusijos vyriausybei, jog Olan­
dija Rusijos ir Bulgarijos kare laiky­
sianti neutralitetą.

Carui pripažinta šv. Jur­
gio Kryžius. Pietų vakarų fronto 
taryba šv. Jurgio Kryžiams skirti nu­
tarė įteikti Carui šv>Jurgio 4-jo lai­
psnio Kryžių už nuopelnus armijoje, 
būtent už lankymą pavojingųjų vietų 
ir tuo kėlimą kareivių dvasios ir 
drąsos.

Du ministeriu atsistaVy­
ri i n o. Augščiausiuoju įsakymu spa­
lių 26 d. atstatytas del nesveikatos 
jam pačiam prašant žemės reikalų ir 
ūkio ministeris A. Krivošeinas. Mi­
nėtąją ministeriją jis valdė septyne­
rius metus. Spalių 27 d. įsakymu at­
statytas kitas ministeris, kelių, S. Ru- 
chlovas irgi jam pačiam prašantis. Jis 
Išbuvo kelių ministeriumi šešerius 
metus.

Del atsiųstų pabėgėliams 
pinigų. Vidaus reikalų ministerijos 
žiniomis, Petrapilio pašte (paštamte) 
esą daug neišimtų pinigų, atsiųstų iš 
Amerikos ir adresuotų į tas vietas, 
kurios jau vokiečių užimtos. Tų vietų 
gyventojų gera dalis yra išsikrau­
sčiusi į vidurinės Rusijos gubernijas. 
Kad nereikėtų tų pinigų grąžinti at­
gal į užsienį, reikia pabėgėliams grei­
čiaus jie atsiimti. Todėl visi pabėgė­
liai, kurie laukė atsiunčiant iš Ame­
rikos pinigų ir kurie nori gauti juos 
naujosiose gyvenamosiose vietose, te­
gu kreipiasi į pabėgėlių komitetus ir 
organizacijas, nurodydami savo seną- 
siąs gyvenimo vietas (adresus). Ko­
mitetai ir organizacijos iš savo pusės 
kreipsis į Petrapilio paštamtą, prašy­
dami išmokėti pabėgėliams pinigus 
ir nurodydami jų vardus, tėvų var­
dus, pavardes, (luomą), senąją ir nau­
jąją gyvenimo vietą.

Lenkųteisių sulyginimas 
Valstybės Dūma viename savo pa­
skutiniųjų posėdžių įnešė sumJ .ymą 
panaikinti lenkų teisių susiaurinimą. 
Šitas sumanymas buvo įduotas 'per­
žiūrėti ir nuspręsti vidaus reikalų mi­
nisterijai.

Dabar ministerijoje esąs išdirbtas 
tam tikras įstatymo sumanymas ir 
parašytas jam paaiškinamasis raštas. 
Kadangi lenkai, kaudamiesi su vokie­
čiais, pasirodė esą ištikimi valstybei, 
jų teisės reikią sulyginti su teisėmis 
kitų Rusijos gyventojų, sako paaiškin. 
raštas. Įstat. sumanymas ir paaiškin. 
raštas netrukus būsią įnešti V. Dū­
mon.

Liuosoji ekonomijos drau- Į 
gija, kuri pernai žiemą buvo užda­
ryta, manoma vėl atgaivinti. Vidaus 
reikalų ministeris Chvostovas neran­
dąs kliūčių vėl jai atidaryti. Oficija- 
linai klausimas bus išrištas, kai drau­
gijos deputacija aplankys ministerį.

Svetur.

Japonų imperatoriaus v a i- 
n i I< a y iJJVa s. Kiotos miestan iškil­
minga įvažiavo Japonijos imperato­
rius. Pati didžioji vainikavimo apeiga 
bus spalių 28 d. Vainikavimo iškil­
mės baigsis lapkričio 6 d.

Be 1 g i j o j e b a d as. Ekonominis 
Belgijos padėjimas labai sunkus. Daug 
belgų bėga Olandijon. Jie pasakoja, 
vokiečiai rekvizuoją visus mintamuo­
sius daikius, tuo verzdami vietos gy­
ventojus tiesiog badu mirti.

'■ ' IRumunų prekyba. Rumuni- ’ 
joje oficijaliipa apskelbta, jog prekės, 
ėjusios iš ItaI os, Prancūzijos ir An­
glijos per Bulgariją ir Serbiją, del 
įsikišimo Bulgarijos karan, nebega­
linčios eiti per tas šalis. Visuomenės 
darbų ministeris galvoja dabar apie 
vežimą prekių per Angliją, Norvegi­
ją, Švediją ir Rusiją. Šituo reikalu 
geležinkelio valdyba siunčia Petrapi- 
lin tam tikrą komisiją.

Protestas prieš brang u- 
m ą. Kadangi Vokioje pabrango val- 

' gintieji daiktai, socijal-demokratų 
partijos centralinis komitetas išleido 
protestą prieš kainos kėlimą. Komi­
tetas rodo, lead žmonių sveikatai iš­
saugoti reikia, esą, sekvestruoti min­
tamieji daiktai ir įvesti privalomas jų 
pardavimas. Visi esamieji produktai 
turį būti išdalyti žmonėms lygiomis 
dalimis.

M. Gardenas rašo: „Mes turime 
atvirai pripažinti, jog vokiečiams da­
bar trūksta valgomųjų daiktų ir jie 
del to labai kenčia“.

Apskritai, vokiečių spauda labai 
daug rašo apie maisto trūkimą: cen­
zūra, matyti, nebeįstengia priešinties 
skelbimui šitokių žinių.

Vokia norinti taikyties. 
Girdėti, Vokios diplomatai Švedijoje 
skelbią, kad greitu laiku prasidėsian­
čios taikymosi tarybos, saką, šv. Tė­
vas ir prezidentas Vilsonas jau suti­
kusiu būti tarpininkais taikinantis. 
Norima ir Ispanija pritraukti tarpi­
ninke.

Rusijos ir Anglijos ulti­
matumas Persijos vyriau­
sybei. Jau beveik metai, kaip vo­
kiečių ir turkų agitatoriai išsijuosę 
dirba Persijoje, norėdami sukurstyti 
ją prisidėti prie karo prieš sąjungi­
ninkus. Jau matyti ir vaisių tos agi­
tacijos, būtent: rusų konsulio Kavero 
užmušimas, užpuolimas rusų ir anglų 
konsulių Kengevere, sužeidimas an­
glų konsulio Isfagane, du užpuolimu 
anglų konsulio Širazoje, užmušimas 
anglų aficerių Bušire, iškėlimas kon­
sulatų iš Isfagano ir Kermanšacho, 
leidimas organizuoti bandas, kurių 
tikslas sukelti musulmonys Persijoje 
ir Afganistane, nuolatinis vokiečių 
pasiuntinybėn ginklų vežimas, saugant 
persų žandarams. Delei to rusų ir 
anglų pasiuntiniu Tegerane pranešė 
Persijos vyriausybei, kad ji griebtųsi 
priemonių sutabdyti vokiečių ir tur­
kų agitacijai ir greitai praneštų apie 
tai Rusijos ir Anglijos vyriausybei.

Graikijos neutralitetas. 
Graikų pasiuntinis Paryžiuje įteikė 
svetimųjų reikalų ministeriui Skulu- 
džio telegramą, kuria tikinama, jog 
Graikija griežtai laikysianti neutrali­
tetą, nesikišianti, vadinas, į Balkanų 
karą. Neutralitetas, pasak telegramos, 
būsiąs palankus sąjungininkams.

Vokioje dar žiemai nepasibaigus 
reikėsią įvesti kortelių sistema mėsai, 
taukams ir kitiems reikalingiausiems 
daiktams pirkti. Ypač trūkstą kiau­
lienos. Tikimasi atvešiant jos iš Olan­
dijos. Bulbės užderėjusios gerai: esą

prikasta 55 milijonai tonų. Berline I 
esą apie 2.000 moterų bedarbių. Iš- ! 
viso Berline pabrikuose dirbą mote- I 
rų 40.000, pakeisdamos išėjusius ka- į 
ran vyrus.

Riaušės Berline. Del trūku- I 
mo kai-kurių valgomųjų daiktų pra­
sidėjo Vokioje pusbadis. Delei toBer- ' 
lino darbininkai miesto Moabito da- j 
lyje ir Vilmersdorfo priemiestyje su- | 
kėlė riaušes. Buvo sudaužyti ir iš- i 
vogti keli duonos sandėliai. Vyriau- j 
sybė apsigandusi, pavedė tvarkos 
žiūrėti karo valdžiai. Ši sutraukė Ber- I 
linan daugiau kariuomenės ir labiau : 
padidino dar pirmiau apskelbtą ap- i 
gulamąjį stovį.

Paskutinės Vokios pajė­
gos. Vokioje dabar esą šaukiami ka- I 
riuomenėn visi tie, kurie pirmiau bu- : 
vo paliuosuoti: valdininkai, policistai, 
viršilos, pašto ir telegrafo valdiniu- : 
kai, teismų ir kalėjimų valdininkai, 
municipalitetų valdininkai, dvasinin- , 
kai ir mokytojai, municipalitetų kasų 
valdininkai, visuomenės darbų darbi- ■ 
ninkai, gaisrininkai, piovyklų mesi- ' 
ninkai, ligoninių ir taupomųjų kasų 
tarnautojai, aptiekininkai, mokesnių ; 
rinkėjai, girininkai, veterinoriai ir visi 
mėsininkai ir kepėjai.

„Vo r warts“ sustabdytas. 1 
Vokios socijal-demokratų laikraštis 
„Vorvviirts“ kokiam laikui sustabdy- ■ 
tas, už tai, kad įdėjo straipsnį, kur , 
kalbama apie greitą sušaukimą reich- ‘ 
stago (parlamento) ir apie taikos są­
lygas. ■

Karas.
Rusų fronte. Jau kelinta 

diena gauname iš karo laukų gerų 
žunių. Visos jos skelbia rusus imant 
viršų, sugebant mušti ne tik austrus, 
bet ir „nenukanjamuosins“ vokiečius. 
Dar nesenai tesidžiaugėme tuo, kad 
vokiečiams nesiseka eiti priešakiu, 
kad rusai įstengia apsiginti. Dabar 
gi jau girdime rusus pradėjus eiti 
priešakiu ir spausti vokiečius net 
Rygos-Dvinsko fronte. Visa tat sakyte 
sako, jog rusų kariuomenei nebetrūk­
sta, ko prieš du—tris mėnesiūs tru­
ko—iršovinių, ir armotų ir visokių 
karui reikalingų galų.

Kairiajame Aa upės (Kuršo gub.) 
krašte rusai užėmė apylinkę į rytus 
nuo Kemerno. Čia jiems teko daug 
šovinių ir visokių daiktų, kuriuos 
vokiečiai bėgdami numetė. Dabar ši­
toje vietoje rusai susistiprino. Be to, 
paimtas čia dar Odingas. Kairiajame 
Dauguvos krašte, padedant artilerijai, 
atimtas Biurzemiundės vienkiemis. 
Vokiečiai paliko čia keliasdešimts 
belaisvių ir du kulkosvydžiu. Jie du 
kartu mėgino vėl atsiimti iš rusų tą 
vienkiemį, bet tiek telain ėjo, kad 
neteko daugelio užmuštų ir sužeistų. 
Jakobštadto apylinkėse p< ■ smarkios 
kovos rusai paėmė Jepuko kaimą (kur 
Piksterno upės žiotys). Dvinsko apy­
linkėse jie atėmė durtuvais iš vokie­
čių Uženiškių kaimą ant kairiojo 
Šventenio ežero kranto ir paėmė 
šimtą belaisvių.

Rusai pramušė vokiečių frontą 
ties Budkos kaimu (netoli Stirės 
upės) ir, vydami juos, paėmė apie 
4000 belaisvių ir 31 kulkosvydį. Be to, 
daug jų nuskandino Černiaukos 
upelėje.

Į rytus nuo Zaleščikų miestelio 
rusai paėmė labai sustiprintą miš­
kelį. Austrai kr. jus kartus puolė 
rusus, norėdami atsiimti miškelį, 
betgi nepavyko. Okonkų kaimo apy­
linkėje rusai šturmu paėmė kelius 
austrų apkasus.

Italų fronte. Italai paėmė 
Kol-di-Lano viršukalnį. Šitas viršu- 
kalnis buvo laikomas neprieinamu, 
jo paėmimas labai svarbus italams: 
tuo atidarytls jiems kelias viduriniu 
Tiroliu. Austrų didelis būrys užpuolė 
italus ir mėgino atgal atsiimti Kol- 
di-Laną. Italai, atmušę priešininką, 

patys leidosi eiti priešakio ir paėmė 
Sifo |kalno viršūnę, šiaurėje nu. 
Kol-di-Lano.

J vakarus nu. Goricos, savo arti­
lerijos padedami, austrai, mėtydami 
bombas, užpuolė italų pozicijas, bet 
buvo atstumti atgal ir paliko italams 
svarbią strateginiu atžvilgiu po­
ziciją.

Serbų fronte. Vokiečiai, 
austrai ir bulgarai perėjo vakarų 
Moravos upę ties Kraljevu ir pietinę 
Moravą Džumo ir Leskovico linkai. 
Priešininkai kelius kartus puolė Grde- 
licos ir Kočaniko viršukalnio link, bet 
buvo atremti.—Nišo miestas paimtas 
bulgarų.

PRANEŠIMAS.
Pabėgėlių žiniai. Šiaurės 

Geležinkelių Jakšango stoties viršinin­
kas praneša:

Tarp atėjusių rugsėjo 11 d. siun­
tinių į man pavestąją stotį yra kata­
likų bažnyčios daiktų; vienoje dežėjė 
yra 6 poškos (naui. aan Cbot. 
JlapoB'b), viena pūškos kojelė ir 
šilkinis apdangalas. Tarp daiktų yra 
J. Saurusaičio diplomas, 1 antrosios 
vidaus paskolos bilietas, viena dėžė 
su namų daiktais, skalbiniais, drabu­
žiais G. Naujokaičio; matyti tat iš 
laiškų, adresuotų Kalvarijos (Suv. 
gub.) adresu.

Redakcijos atsakai.
J. L i a 1 i u i. Prie Centralinio 

Lietuvių Komiteto steigiamas tam 
tikras biuras, kurs siuntinės į Lie­
tuvą laiškus. Apie tai paaiškinta 
„Lietuvių Balse“.

Redaktorius-Leidėjas Martynas YČAS.

Giminės ieško šių žmonių:
1. Labanauskių Anelės.
2. Labanauskių Marijonos.
3. Laurinavičiaus Damininko, Dami­

ninke son., 47 m.
‘ 4. Lazdauskių Elžbietos.

5. Lalio Povilo.
6. Latvėnų Rozalijos.
7. Latvėnų J.

j 8. Lapėno Petro, Jurgio sūn., 22 m.
9. Lapinskių Anelės, Jono dūk.

10. Lapinskio Prano, Jono sūn.
11. Lastauskio.
12. Laužadžių Uršulės, Pelikso dūk.,

' 23 m.
13. Laužadžių Veronikos, Jono dūk.,

25 m.
14. Laurinaičio Prano.
15. Laurinaičių Pranės.
16. Lautarių Onos.
17. Lačer-Ločerio Kastantino, Petro

sūn., 17 m.
18. Lačerio Petro, Petro sūn., 23 m.
19. Levučių Marijos.
20. Levučių J.
21. Leikaus Kazimiero.
22. Leikų Eulalijos?
23. Leknauskio Juozo.
24. Lekavičių Anelės.
25. Leonavičių Mortos.
26. Letkevičiaus Petro.
27. Leščio Antano.
28. Leščinskio Jono, Kazimiero sūn.,

18 m.
29. Linkevičiaus Aleksandro, 45 m.

i 30. Linkevičienės Elžbietos, Jurgio 
dūk., 44 m.

į 31. Lopoko Aleksandro.
i 32. Lošipio Igno.
i 33. Lošipio Juozo.

34. Lošipio Jono.
; 35. Lukianienės ’ Marijonos, Petro 

dūk., 80 m.
! 36. Lukianio Jono, Jurgio sūn., 50 m.

37. Lukianiūtės Marijonos, Jono dūk.,
I 22 m.

38. Lukavičių.
39. Lupeikių Anelės, Jurgio dūk.,

36 m.
i 40. Liutkų Ksaveros.
j 41. Liūtrino Vinco, 82 m.
' 42. Liutkevičiaus Juozo.

43. Laknėnų V.
44. Lasmonų Andriaus ir Marijos.
45. Liasauskių Onos.

3
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46. Liaudanskių Onos.
47. Mažeikos Andriaus, Simano sūn.,

22 m.
48. Maželio Prano, 47 m.
49. Makščių Kazimieros, 45 m.
50. Mankauskio Andriaus, 50 m.
51. Markevičių Uršulės, Martynoduk.,

40 m.
52. Martinėno Aleksandro.
53. Martinėnų Judytos.
54. Martinkevičių Onos, 28 m.
55. Martišiauskių Julijos.
56. Martišiauskio Jono.
57. Marcinkevičių Marijonos.
58. Marčinkauskio Motiejaus.
59. Marcišauskių Marcijonos.
60. Marcišauskio Augusto.
61. Marčiukaičių Marijonos, Juozo

dūk., 23 m.
62. Marčiulionio Mato, Juozo sūn.,

18 m.
63. Maskoliūno Kazimiero.
64. Masiulio Petro, 25 m.
65. Mateičio Mečislovo, 12 m-
66. Mateičių Liuidgardos, 40 m.
67. Mateičio Jono,
68. Matuizo Vlado, Benedikto stin.,

16 m.
69. Matuizo Benedikto, Petro sun.,

55 m.
70. Matuzevičiaus Kazimiero, Benedi­

kto sūn., 30.
71. Matukaičių Elenos.
72. Matulevičių Katarinos, 45 m.
73. Matulevičių Razalijos, Karaliaus

dūk., 12 m.
74. Matikauskių Viktorijos, Jono dūk.,

50 m.
75. Matikauskio Vinco, Juozo sūn.
76. Mačanskio Prano, 46 m.
77. Mačiūnų Onos.
78. Mekionių Magdalenos.
79. Mekionio Tomo, 49 m.
80. Melenių Teklės.
81. Melenių Juzės.
82. Merkevičių Uršulės, 22 m.
83. Meškių Marijonos.
84. Mendelienės Petronėlės, 60 m.
85. Mendelių Zofijos, 25 m.
86. Mendelių Elenos, 18 m.
87. Mendelių Elžbietos, 27 m.
88. Mendelių Juzės, 30 m.
89. Mendelių Barboros.
90. Mendelių.
91. Meškaus’kių Karalinos.
92. Meškauskio Vlado, Jono sun.,

1 met. 7 mėn.
93. Kun. Migauskio Mykolo.
94. Mikelaičio Juozo.
95. Mikelaičių Onos.
96. Mikelevičių Marijos, Petro dūk.
97. Mikelevičiaus Antano.
98. Mikolaičių Elenos, Marcijonoduk.
99. Mikolaičių Teresės, Juozo dūk.
100. Mikūžo Vinco.
101. Mikūžo Juozo.
102. Miliauskio Juozo, 28 m.
103. Miliauskių Teofilės, Izidoriaus 

dūk., 24 m.
104. Miliauskio Jurgio, Izidoriaussūn., 

27 m.
105. Milvydaitės Adelės, Jurgio dūk.,

21 m.
106. Misevičiaus Eugenijaus.
107. Misevičių Eufrozinosf?)
108. Misevičaitės Eugenijos, 21 m.
109. Miknevičiaus Juozo, Kazimiero 

sūn.
110. Minkevičių Antaninos, Motiejaus 

dūk.
111. Miknevičiaus Igno, Juozo sūn.,

17 m.
112. Miknevičiaus Boleslovo, Juozo 

sūn., 14 m.
113. Mickų Onos. '
114. Miškinio Augustino, Aleksandro 

sūn.
115. Molių Mortos.
116. Mankevičių Onos.
117. Montvydo Jono, 17 m.
118. Montvydo Juozo, 14 m.
119. Montvydo Antano, Jono sūn.,

29 m.
120. Mantvilo Jono.
121. Mantvilų Rozalijos.
122. Morkūnų Onos.
123. Morkūno l*/» metų.
124. Morkuniutės Onos, 20 m.
125. Matelaičių Stepanijos.
126. Mockaus Kazimiero, 60 m.
127. Nainių Rozalijos.
128. Narijauskių Jdarijonos.
129. Narijauskiūtės Eleonoros, Antano 

dūk., 10 m.
130. Narijauskaitės Marijos, Antano 

dūk., 16 m.

131. Nedvaro Stanislovo, Jurgio sūn., I 
29 m.

132. Nedvaro Jurgio, Stanislovo sūn., 
68 m.

13s. Neniškio Jono, Kastantino sūn., 
7 m.

134. Neniškio Jurgio. Kastantino sūn.
135. Neniškio Kazimiero, Kastantino 

sūn., 18 m.
136. Neniškio Kastantino, Kazimiero 

sun., 50 m.
Visų, kas tik žino šių 

žmonių adresą, prašome 
pranešti C en t r a 1 i n i a m Lie­
tu i ų Biurui.

Išduodama 2 kambariu
lietuvių šeimynoje. Geistina nuo­

motojai su savo rakandais.
Vereiskajag. JMė 29, but. 14.
Juozas Volungevičius ieško savo 

žmonos Ievos ir dviejų vaikų, Viln. 
gub., Trakų apskr. ’(erkinės vai., 
Pavočių kaimo. Antrašas: Moskva, 
Kurskaja Sadovaja 35, Laz. Bank, 
služ. Jos. Volongevičius.

Petras Strumskis ieško tėvo M y- 
k o 1 o, 50 m., sesers Klementi­
nos,^ m., brolių Kazimiero, 
Prano ir Albino, sesers Zofijos 
Glemžų, Kauno gub.. Zarasų apskr. 
Lukšių parap., Vedereckio dvaro. 
Adresas: Mogilevas, Berezovskaja, 
n. Terentevo Petras Strumkis.

„Leidimo Komisija“ prie Liet. D. 
Augš. Maskvos Moksleiviams šelpti 

ruošia spaudai
Kalendorių ISI6 metams
Lig lapkričio 20 d. dar galima siųsti 
žinių, pasiskelbimų ir pagarsinimų. 
Adresas: MOSKVA, Miliutinskij per. 
Litovsk, O-bo „Leidimo Komisijai“.

Jun. M. GUSTAITIS prašo pono 
ijOZAPO GRABAUSKIO, Seinų semi­
narijos mokytojo, pranešti savo 
adresą į: PJpocAūBAb, PoMaHOBCican 

įja., M 44, ko. i.

LqLoii sesers EUZEBIJOS ir jos 
IGbKau vyro BENEDIKTO GAS1U- 
NŲ iš Kelmės, Kauno gub., Raseinių 
apskrities. Kas žino, prašau pranešti 
šiuo antrašu: t. lOpbeeb, VmiBepcu- 
memb, cmyd. - Med. lOpiū PIpAcisiA- 

loecKiu.

Siuvėjas
S. Martinėnas ima visokių vyriškų 
drabužių užsakymus. Adr.: Petrapilis, 

Suvorovskij pr. 55, b. 15.
Kviečiu atsiliepti Marijoną Če- 

snavičiutę ir Eleną Toma- 
ševskaitę šiuo adresu: Moskva, 
Pokrovka, Degtiarnyj per. d. 8, kv. 18. 
A. Vitkovskaja.

Gerbiamyju Kunigy domei!
Bažnyčios daiktų sandėlis ir dirbtuvė 
A. °etronio iš Kauno perkelta 
Adi 'sas: IJempotpadb, Cepnyxoe- 

tnan Z y, we. zy, greta 1-sios Rotos.
Gali a gauti: arnotų, kapų, bal­

dakimų, -vielikų, taurių, monstrancijų, 
. k torių, kryžių, mišolų, brevijorių ir tt.

„Darbo biuro“
komisija prie „Augštųjų Maskvos Mo­
kyklų Moksleiviams Šelpti Draugijos,, 
rekomenduoja studentus ir studentes re­
petitorius, guvernerius, feldšerius, muzikos 
mokytojus ir 1.1. Adresas: Miliutinskij 
per. 18—8; telef. 4-69-64; 2—5 vai. 

dieną.

<Žiburio» gimnazijai
Tambove reikalingas rusų kalbos ir geo­
grafijos mokytojas lietuvis. Moteriai pir­
menybė. Sąlygos, kaip bus susitarta. 
Kreipties: Jarostavl’, Romanovskaja 
ui. 44, kv. L „Žiburio“ pirmininkui.

Blaudžiūnų mokytojas Petras Mi- 
cevičius iš Pasvalio gyvena Poltavoje. 
Adr: r. FIojiTaBa, CptTeHCKan, 60, 
kb. fiiHKMaHa, FI. MnueBHny. Pasva­
liečių pabėgėlių ir žinančių, kur jų 
yra, prašau pranešti adresus. Turiu 
svarbių reikalų.

Reikalauja darbo
T. Lukštoraitė, baigusi Mochovų komei. 
kursus. Ira buvusi prie vaikų bena, 
turi geriausių liudijimų. Adr. Petrap.

Vos. sal. 20 lin. X 11, b. 5.

Noriu susirašinėti 
su Ramygaliečiais pabėgėliais. Atsi­

liepkite!
Br. Liesis. įima, 'j'cp.

18—9 JIhtob. 06-bo.

Kame dabar yra.
Simanasir Marcijona Rakickiai, Stiv. gub., 
Naumiesčio ap., Sintautų kaimo, pra­
šau skubinai pranešti šiuo 
adresu: Jaroslavl, kontora „Kavkaz 

ir Merkurij“ Jonui Rakickiui.

Stanislovas Rabikauskis 
ieško motinos Marcijonos ir sesers Mor­

tos Rabikauskių ir
Kazimieras 7 utrauskis 

ieško motinos Uršulė:. Srolio Jono ir 
sesers Karolinos Turąus . -visi iš Kur­
šėnų miestelio, Kauno gub. Kas žino, 
kur jie yra, prašome pranešti šiuo 
adresu: Samara, Troickaja ui. N° 24, 
kv. 4. K. Turauskiui.

Namiškių, giminaičių ir draugų 
prašau atsiliepti. Mokytojas Povi­
las Karazija. Adr.: Voroniež, Voz- 

niesienskij per. 4.

Kareiviai Adomas ir Stanislovas Petro- 
ševičiai (6 Dvinskij Svoc.nyj pol. gcsp. 
Moskva) ieškom sav'o tėvelių ir 
giminaičių. Prašom atsišaukti laišku.

Juzefą Murauskienė ieškau savo vyro 
Antano Mūrauskio iš Kauno gub. Pane­
vėžio apskr., Normos sodž. Kas žino, 
prašom pranešti šiuo adresu: Opejib, 

CajoBaji, y3K. nep. Ns 5.

Betygalos vargonin.
J. Jogminas

apsigyveno Maskvoje, Sokolničij per.
24, b. L

Kareivis R. Stake 
ieško savųjų iš Kauno gub., Uk­
mergės apskr. Anykščių parap., Šiau­
lių sodžiaus. Kas žino, ar jie pabėgę, 
ar pasiliko tebegyveną vietoje, prašau 
pranešti šiuo adresu: Petrograd. vOt- 
dielnyj zap. Kavaler. Divizion, Špa- 

lėrnaja ui. ~Nfe 53, R. Stakė.

IEŠKAU pažįstamų —atsilie­
pkite! Mano adresas: Smolensk, Vi- 
tebskoje šossė 132, T-vo „Vilija“. į

J. Lozoraitis.

JONAS SEBASTINAVČIUS ieško 
tėvo Jono, motinos A g n i e S k o s ir se­
sers Leonoros SEBAST1NAV1Č1U if 
Kauno gub., Ukmergės apskr., Vyžonų vaisė., I 
SkapišKio miestelio iš Mirabelėlio dvaro j 
Prašom pranešti šiuo adresu: Petrograd; [ 
Maniežnyj per. 9, b. 14.

SiuvėjasI
Pabėgėliai lietuviai! kreipkitės į savą­
jį, sąžiningai jums patarnaus! Adresas: 
7 rote, .N° 10, b. 36. A. Baikštis.

Rygos Garsas eina be pertraukos
ir šiais sunkiais metais, duodamas daugi;. įsi a žinių ap e karą, 
apie lietuvių pabėgėlių reikalus, apie Lietuvos užimtus kraštus. 
Iki metų galo „R. Garsas“ tekaštuoja 1 r. 20 menes.ui 40 kp. Ga­
lima iš kitur siųsti pašto smulkiosiomis marker.is. Ryga, 

Elizavetinskaja, 22.

115.000. BROLIŲ VAILOKAIČIŲ ir B-vės DRAUGIJA 115.000 

furėdama garantijos: 115 tūkstančių rub., žemės, namų ir kitokio nejudina­
mo turto, daro per savo įgaliotinį Maskvoje šias operacijas: I. įminėja įdė­
lius, mokėdama paprastus nuošimčius (5„/.—pasidėjusiems nemažiau kaip 
metams ir 4°/,—kiekvienam pareikalavimui). 2. Davinėja pasidėjusiems pi­
nigu gyventi arba grąžina paskolą. 3. Ima saugoti visokias brangenybes, 
apdrauzdama išlošiamuosius lakštus nuo tiražo, tikrindama ALY? ir t. t. 
4. Tarpinnkauja perkant bei pardudant °/. poperius. 5. Daro visokias 
kitas operacijas, Draugijos įstatų leistas. „Brolių Vailokaičių ir B-vės Draugija 

užtikrinapadėtus pas ją pinigus ir kitas brangenybes visais savo turtais.
Reikalais prašoma kreipties kun. E. Paukštos adresu:

Mocnea, MuAnmiiHcmū nep., d. ^PuMcno-KamoA. ųepKtu, Kt. 4. T-ey 
Ep. BaŪAOHaumucb u K-«".

į

. .reckis, Kauno 
’ .u, Pušaloto parap.,

°abai Petrapilyje. Adresas:
įftrof yb- Stor., Šierdobolskaja

4. I. Skvireckij.
5užListas kareivis ANTANAS GRI- 

pA-S Kauno gub., Šiaulių ap., Vie­
kšnių valsč., Laižuvos parap., Pa- 
kliaupės sod., prašo savo pažį­
stamų atsiliepti (Baisa, B.ia- 
AHMpcKaa yii., PocnHiajib X? 5).

Vaičiūnas Antanas
(Moskva, Bol. Gruzinskaja 14—4) 

ieško saro broliuko Miko Vaičiūno, 
9 metų, iš Mokalų kaimo, Marijam­
polės apskr., Suv. gūb.

Reikalinga siuvėja, 
mokanti baltinius siūti 

prie A. Petronio bažnyčios rūbų 
dirbtuvės.

Adresas: Petrograd, Sierpuchov- 
skaja 5, b. 15.

Ieškau savo motinos Onos 
ir sesers Emilijos Daniševičių 
Kauno gub., Panevėžio ap., Pakruo- 
jaus parap., Noreikonių sodž. Kas 
žinio, prašom pranešti „Lietuvių 
Balso“ Redakcijai. Mykolui Daniše- 

I vičiui.

Buvusioje
„Lietuviy Laikraščio“

i Redakcijoje
! galima gauti šie leidiniai;
j L Visi „Lietuviu Laikraščio“ 

kompletai su gražiais aptaisais 
1904 m. lig. vasario 1906 m. 25 r.

! 2. Su gražiais aptaisais..pusė lei­
dinio  5 rb.

I 3. Lietuvos Istorija, Maironies
parašyta ir pataisyta, su paveik­
slais ir žemėlapiu. Trečia laida. 
Su aptaisais. . . 1 rb. 20 k. 
ir1 be aptaisų . . — „ 80 k.

I 4. Pradžiamokslis Lietuvos Jau­
nuomenei ............. 10 k.

5. Atskiri „Letuviu Laikra­
ščio X po..................... 15 k.

6. M3oCpbTaTeait h nu sparu xmn-
hhkh...............8® K.

Ir kiti leidiniai.
Adresas: Petrograd, Jekaterinin. kan. 

10 (tel. 35—47) A. Smilga.

Visokios malkos pigiai 
parduodama Mikalojaus gelež. 
prekių sotyje. Lietuviai patūrėkit 
savąjį: Podolskaja 14, b. 35, R. Lopas.

ANTANAS MARKEVIČIUS (T:.>po- 
ne;K. ry6.. įaSpmca P»x. IIo.«e) ieško 
sesers Karolinos Dausienės ir jos du­
krelių: Onos 9 metų ir Verutės 4 m., 

i Kauno gub., Uemerg. apskr., Utenos 
i miest., Prašoma, kas žino, pranešti 
I Biuru.

Py«»Ko-4>panny3CKa« Tunorpatpia. UeTperpajiT, ©fpmiepcKaa yji., *. jVs t.
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